
Министерство образования и науки Российской Федерации 

УЧЕБНЫИ ПЛАН 

программы подготовки квалифицированых рабочих, служащих 

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение "Кузбасский техникум архитектуры, геодезии и 
ст оительства" 

54.01 .20 

код 

наименование образовательного учреждения (организации) 

по профессии среднего профессионального образования 

Графический дизайнер 

наименование профессии 

основное общее образование 

Уровень образования, необходимый дпя приема на обучение 

квалификация: Графический дизайнер 

форма обучения Очная Срок получения образования по ОП 3г 10м год начала подготовки по УП 

профиль получаемого профессионального образования гуманитарный 

при реализации программы среднего общего образования 

Приказ об утверждении ФГОС от 09.12.2016 № 1543 

Виды деятельности 

разработка технического задания на продукт графического дизайна; 

создание графических дизайн-макетов; 

подготовка дизайн-макетов к печати (публикации); 

организация личного профессионального развития и обучения на рабочем месте. 

2023 



1 Календарный учебный график 

Сентябрь 
о 

..... 00 " � N N Курс :,: 
<1J 

..... 
со � N u 

N а-, 
N 

1 2 3 4 5 

I 

II 

III у у 

IV 

Обозначения: 

Октябрь Ноябрь 
"' 
о 
:L 

N 
о � � � N а-, N ,,., "

!;: ' 

"' � о о ,,., � � ... ..... 

N N " 
N 

6 7 8 9 10 11 12 13 14 

у у 

О Обучение по цикnам 

Ш Промежуточная аттесrация 

Ш Каникуnы 

2 Сводные данные по бюджету времени 

Обучение по цикnам 

Курс 
Всего 1 сем 

нед. нед. 

1 39 16 
11 35 15 
III 28 10 
IV 25 14 

Всего 127 55 

Декабрь 
а, 
:,: 
"' 

..... со 
V 

� N N 
"' 
V 

сх:, � N "' 
N 

а-, 
N 

15 16 17 18 

А к 

у А к 

у у А к 

у у А к 

2 сем 

нед. 

23 
20 
18 
11 
72 

Январь Февраnь Март Апреnь Май Июнь Июnь Aвrycr 
а, а. а. '"' 
t "' ,:: "' Q 

:,: "' :,: s "' 
U) 

..... 
N 

..... 

N а-, 
U) "' ,,., 

V ..... ..... со 
U) "' � ,,., ..... � � � � � ..... 

N со � N 00 � N N � N � N ,,., " � N N � N с: а-, N ,,., 
..... 

а, "' а. а. :i: 
Q 

:,: � 
"' ,:: Q 

U) � � "' N 
а-, � 

N 
а-, � 

,,., :,: "' � о "' ... 
..... � U) ..... 

со � N " "' � о s ,,., � � N N ..... N N N " N "' ,,., о " а-, 
N N ,,., N N 

N 

19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 

к А к к к к к к к к к 

к у у у А к к к к к к к к к 

к у у п п п А к к к к к к к к к 

к у у п п п п п п п п А г г * * * * * * * * * 

[IJ Учебная практика □ 
� Производсrвенная практика [JJ Государсrвенная итоговая аттесrация 

□ [:] Недеnя отсутсrвует 

Практики ГИА 

Промежуточная аттесrация Учебная практика Производсrвенная 
(Производсrвенное Прове- Каникуnы Всего 

об чение\ 
практика 

дение Студентов Групп 
Всего 1 сем 2 сем Всего 1 сем 2 сем Всего 1 сем 2 сем 

нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. 

2 1 1 11 52 
2 1 1 4 1 3 11 52 
2 1 1 8 6 2 з 3 11 52 
2 1 1 4 2 2 8 8 2 2 43 
8 4 4 16 9 7 11 11 2 35 199 











1 
lоко1 

iоко2 

Индекс 

ОУП 01 
ОУП 02 
ОУП.03 
ОУП.04 
ОУП 05 
ОУП 06 
ОУП.07 
ОУП 08 
ОДДОl 
ОIЩО2 
ОIЩО.3 
ОПО! 
ОП02 
ОП 01 
опа� 
опоs 
ОП Об 
ОПО7 
опав 
МДК.01 01 
МДК 01.02 
мдк 01 03 
vп 01 01 
УГ1 01 02 
Yfl.01 03 

мдк 02 01 
мдк 02 02 
МДК 02 03 
мдк 02 04 
УП 02.01 
'IГ101.Q2 
ППО2.01 
МДК OJ 01 
УП 03 01 
пп.оз 01 
мдк 04 01 
мдк 04 02 
УП 0•101 

ГlП 0401 

ОУПОl 
ОУПО2 
ОУПОЭ 
ОУПО4 
ОУП 05 
ОУПОб 
ОУПО7 

Содержание 
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УП 01 ОЗ Учебная практика по компьютерной графике 
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пп 03 01 Производсrвенная практика(по профилю специальности) по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 
МДК.04 01 Основы менеджмента и планирование профессиональной деятельности 
МДКО•! 02 Психология и этика профессиональной деятельности 
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рабочем месте 
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Дизайн упаковки 

Учебная практика по рисунку и живописи 

Создание графических дизайн-макетов 

Производственная практика (по профилю специальности) по созданию графических дизайн-макетов 

Финальная сборка дизайн-макетов и подготовка их к типографии, к публикации 

Учебная практика по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

Производственная практика(nо профилю специальности) по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

Основы менеджмента и планирование профессиональной деятельности 

Психология и этика профессиональной деятельности 

Учебная практика по ребрендинrу 

Производственная практика (по профилю специальности) по организация личного профессионального развития и обучение на 
рабочем месте 
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Литература 

Иностранный язык 

Математика 

ИнqIОрматика 

История(вкл.курс Россия- моя история) 

Обществознание 

География 

Введение в креативные индустрии 

Мировая художественная культура 

Основы креативного дизайна 

Основы материаловедения 

Безопасность жизнедеятельности 

История дизайна 

Основы дизайна и композиции 

Основы экономической деятельности 

Иностранный язык в профессиональной деятельности 

Физическая культура/Адаптированная физическая культура 

Рисунок и живопись 

Дизайн-проектирование 

Проектная графика 

Компьютерная графика 

Учебная практика (по профилю специальности) по разработке технического задания на продукт графического дизайна 

Учебная практика по выполнению орнамента и типографике 

Учебная практика по компьютерной графике 

Фирменный сrиль и корпоративный дизайн 

Информационный дизайн и медиа 

Многостраничный дизайн 

Дизайн упаковки 

Учебная практика по рисунку и живописи 

Создание графических дизайн-макетов 

Производственная практика (по профилю специальности) по созданию графических дизайн-макетов 

Финальная сборка дизайн-макетов и подготовка их к типографии, к публикации 

Учебная практика по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

Пrюизводственная практика(по профилю специальности) по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

Основы менеджмента и планирование профессиональной деятельности 

Психология и этика профессиональной деятельности 



УП.04 01 Учебная практика по ребрендингу 

пп 04 01 
Производственная практика (по пр(Крилю специальности) по организация личного профессионального развития и обучение на 
рабочем месте 

jок 06 Проs:�влять гражданско патр1ю-тическую позицию, демонстрирован, осознанное поеедение на основе традиц�юннь1х 

общечеловеческих ценностей. 
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ОУП 02 Литература 

ОУП 03 Иностранный язык 

ОУП 0•1 Математика 

СУП o·s Информатика 

СУП 06 История(вкл.курс Россия- моя история) 

ОУП 07 Обществознание 
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ОДЦ.Оl. Мировая художественная культура 
ОДД03 Основы креативного дизайна 

ОПОl Основы материаловедения 

ОП 02 Безопасность жизнедеятельности 

оп 03 История дизайна 

ОПО.\ Основы дизайна и композиции 

оп 05 Основы экономической деятельности 

ОПОб Иностранный язык в профессиональной деятельности 

оп 07 Физическая культура/Адаптированная физическая культура 

оп 08 Рисунок и живопись 

МДК.01 01 Дизайн-проектирование 

МДК 01 02 П�:юектная графика 

МДК 01 03 Компьютерная графика 
УП 01 01 Учебная практика (по профилю специальности) по разработке технического задания на продукт графического дизайна 

УП 01 02 Учебная практика по выполнению орнамента и типографике 

УП 01 03 Учебная практика по компьютерной графике 

мдк 02 01 Фирменный стиль и корпоративный дизайн 

мдк 02 02 Информационный дизайн и медиа 

мдк 02 03 Многостраничный дизайн 

МДК 02 04 Дизайн упаковки 

УП 02 01 Учебная практика по рисунку и живописи 

УП 02 Ol Создание графических дизайн-макетов 

пп 02 01 Производственная практика (по профилю специальности) по созданию графических дизайн-макетов 

МДК 03 01 Финальная сборка дизайн-макетов и подготовка их к типографии, к публикации 

УП.03 01 Учебная практика по полготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

пп аз 01 Производственная практика(по профилю специальности) по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

мдк 04 01 Основы менеджмента и планиfХ)вание профессиональной деятельности 

МДК 04 02 Психология и этика профессиональной деятельности 

УП 04 01 Учебная практика по ребрендингу 

пп 04 01 Производственная практика (по профилю специальности} по организация личного профессионального развития и обучение на 
рабочем месте 

iско? Содейс.тооваrь сохранению окру)i{ающей средь�, �сурссх:берехению, эффе1п�.1вно де11стоовать в чреэвь1чайных ситуациях 

СУП 01 Русский язык 

ОУП 02 Литература 

ОУП 03 Иностранный язык 

ОУП 04 Математика 

ОУП 05 Информатика 



ОУПО6 История(вкл.курс Россия- моя история) 
ОУП07 Обществознание 
ОУПОВ География 

одцоi Введение в креативные индустрии 
ОДЦО2 Ми�:ювая художественная куль,ура 
Одц 03 Основы креативного дизайна 
ОП.О! Основы материаловедения 
ОП02 Безопасность жизнедеятельносrи 
оп.аз История дизайна 
оп 0'! Основы дизайна и композиции 
опоs Основы экономической деятельности 
ОП.Об Иностранный язык в профессиональной деятельности 
ОП.о7 Физическая культура/Адаптированная физическая культура 
()ПОЗ Рисунок и живопись 
МДК.01 01 Дизайн-проектирование 
МДК,0102 Проектная графика 
мдк 01 03 Компьютерная графика 
УП.01 01 Учебная практика (по профилю специальности) по разработке технического задания на продукт графического дизайна 
УП 01 02 Учебная практика по выполнению орнамента и типографике 
УП.01 03 Учебная практика по компьютерной графике 
МДК02 01 Фирменный стиль и корпоративный дизайн 
МДК.02 02 Информационный дизайн и медиа 
мдко, 0.3 Многостраничный дизайн 
мдк 02 Qq Дизайн упаковки 
УП 02 01 Учебная практика по рисунку и живописи 
УП.02 02 Создание графических дизайн-макетов 
пп 02 01 Производственная практика (по профилю специальности) по созданию графических дизайн-макетов 
мдк 03 01 Финальная сборка дизайн-макетов и подготовка их к типографии, к публикации 
УП 03.01 Учебная практика по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 
пп 03 01 Производственная практика(по профилю специальности) по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 
мдк 04 01 Основы менеджмента и планирование профессиональной деятельности 
f1ДК.04 02 Психология и этика профессиональной деятельности 
УП 04 01 Учебная практика по ребрендингу 

пп 04 01 Производственная практика (по профилю специальности) по организация личного профессионального развития и обучение на 
рабочем месте 

jок os Иа,ольэовать с.ре.детва фюической культуры дпя со�сранения и укрепления здоровья u процессе професс�юнальной деятельносщ 
и поддержания необходимого уровня физической подr·отовленности. 

ОУП.01 Русский язык 
ОУП 02 Литература 

ОУПОЗ Иностранный язык 
OYfl.Qq Математика 
ОУПОS Информатика 
ОУПОб История(вкл.курс Россия- моя история) 
ОУП 07 Обществознание 
ОУПОВ География 

ОДЦО! Введение в креативные индустрии 
ОДЦ 02 Мировая художественная культура 
одцоз Основы креативного дизайна 
ОП.О! Основы материаловедения 
оп 02 Безопасность жизнедеятельности 
оп 04 Основы дизайна и композиции 
ОП Об Иностранный язык в профессиональной деятельности 



ОПО7 Физическая культура/Адаптированная физическая культура 
а108 Рисунок и живопись 
мдк 01 01 Дизайн-проектирование 
МДК 01 02 Проектная графика 
МДК.0103 Компьютерная графика 
УП 01 01 Учебная практика (по профилю специальности) по разработке технического задания на продукт графического дизайна 
УП 01 02 Учебная практика по выполнению орнамента и типографике 
УПОl 03 Учебная практика по компьютерной графике 
мдк 02 01 Фирменный стиль и корпоративный дизайн 
МДК.02 02 Информационный дизайн и медиа 
11ДК 02 03 Многостраничный дизайн 
МДК 02 04 дизайн упаковки 
УП 02.01 Учебная практика по рисунку и живописи 
УП 02 02 Создание графических дизайн-макетов 
пп 02.01 Производственная практика (по профилю специальности) по созданию графических дизайн-макетов 
МДК OJ.01 Финальная сборка дизайн-макетов и подготовка их к типографии, к публикации 
УП 03 Oi Учебная практика по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 
ппоз 01 Производственная практика(по профилю специальности) по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 
мдк 04 01 Основы менеджмента и планирование профессиональной деятельности 
МДК.04.02 Психология и этика профессиональной деятельности 
УП 04 01 Учебная практика по ребрендингу 

ППО401 
Производственная практика (по профилю специальности) по организация личного профессионального развития и обучение на 
рабочем месте 

!ок о9 Использоuап, 11нф:>р1-1ац11оннf,1е те.хнолоrии r, профессионаJJьЖJй дrятепьности 

ОУПОl Русский язык 
ОУП 02 Литература 
ОУf)ОЗ Иностранный язык 
ОУПО4 Математика 
ОУПОS Информатика 
ОУПО6 История(вкл.курс Россия- моя история) 
0УГ107 Обществознание 
ОУПОВ География 
OДQOl Введение в креативные индустрии 
ОДQО2 Мировая художественная культура 
ОДQОЗ Основы креативного дизайна 
ОП.01 Основы материаловедения 
оп 02 Безопасность жизнедеятельности 
on оз История дизайна 
оп 04 Основы дизайна и композиции 
оп 05 Основы экономической деятельности 
ОП.Об Иностранный язык в профессиональной деятельности 
оп 07 Физическая культура/Адаптированная физическая культура 
ОП 08 Рисунок и живопись 
мдк 01 01 дизайн-проектирование 
МДК.01 02 Проектная графика 
МДК 01 03 Компьютерная графика 
УП 0101 Учебная практика (по профилю специальности) по разработке технического задания на продукт графического дизайна 
УП.0102 Учебная практика по выполнению орнамента и типографике 
УП 0103 Учебная практика по компьютерной графике 
МДК02 01 Фирменный стиль и корпоративный дизайн 
МДК 02 02 Ин$)рмационный дизайн и медиа 



мдк 02 оз Многостраничный дизайн 

МДК.02 04 дизайн упаковки 

Yll 02 01 Учебная практика по рисунку и живописи 

УП 02 02 Создание графических дизайн-макетов 

ПП.02 01 Производственная практика (по профилю специальности) по созданию графических дизайн-макетов 

МДК.03 01 Финальная сборка дизайн-макетов и подготовка их к типографии, к публикации 

Yll 03 01 Учебная практика по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

пп 0.3.01 ПJХ)изводственная практика(по профилю специальности) по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

мдк 04 01 Основы менеджмента и планирование профессиональной деятельности 

fЩК 04 02 Психология и этика профессиональной деятельности 

Yll 04 01 Учебная практика по ребрендингу 

ПП О• 01 Производственная практика (по профилю специальности) по организация личного профессионального развития и обучение на 

рабочем месте 

jок 10 Польэоваrься профессионат,ной документацией HiJ государственном и иностранном языка" 

ОУПОl Русский язык 

ОУП 02 Литература 
ОУП.03 Иностранный язык 

ОУПО4 Математика 

ОУП.05 Информатика 

ОУП 06 Исrория(вкл.курс Россия- моя история) 

ОУП 07 Обществознание 

ОУПО8 География 

OIЩOl Введение в креативные индустрии 

01ЩО2 Мировая художественная культура 

ОIЩО3 Основы креативного дизайна 

ОП 01 Основы материаловедения 

оп 02 безопасносrь жизнедеятельности 

оп 03 История дизайна 

оп 04 Основы дизайна и композиции 

оп 05 Основы экономической деятельности 

ОП 06 Иностранный язык в профессиональной деятельности 

ОП 07 Физическая культура/Адаптированная физическая культура 

011,08 Рисунок и живопись 

МДК..0101 Дизайн-проектирование 

МДК 01 02 Проектная графика 

мдк 0103 Компьютерная графика 

УП 01 01 Учебная практика (по профилю специальности) по разработке технического задания на продукт графического дизайна 

УП 01 02 Учебная практика по выполнению орнамента и типографике 

УП 01 03 Учебная практика по компьютерной графике 

МДК 02 01 Фирменный стиль и корпоративный дизайн 

МД� 02 02 Информационный дизайн и медиа 

мдк 02 03 Многостраничный дизайн 

мдк 02 04 Дизайн упаковки 

УП 02 01 Учебная практика по рисунку и живописи 

УП 02.02 Создание графических дизайн-макетов 

пп 02 01 Производственная практика (по профилю специальности) по созданию графических дизайн-макетов 

мдк 03 01 Финальная сборка дизайн-макетов и подготовка их к типографии, к публикации 

УП 03 01 Учебная практика по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

пп 03.01 Производственная практика(по профилю специальности) по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

МДК 04 01 Основь� менеджмента и плани�:ювание профессиональной деятельности 

МДК 04 02 Психология и этика профессиональной деятельности 



УП 04 01 Учебная практика по ребрендингу 

пп 04 01 
Производственная практика (по профилю специальности) по организация личного профессионального развития и обучение на 
рабочем месте 

\еж 11 План�роsать пре.дпр11ннt-1с1тельскую де,пелы«ть в п�сиональной сфере 

ОУП.01 Русский язык 

OY[l.02 Литература 

ОУП.0.3 Иностранный язык 

ОУП 04 Математика 

ОУП 05 Информатика 

ОУП 06 Иаория(вкл.курс Россия- моя история} 

ОУП.07 Обществознание 

ОУП 08 География 

ОДД 01 Введение в креативные индустрии 

одд 02 Мировая художественная культура 

ОДД 03 Основы креативного дизайна 

оп 01 Основы материаловедения 

оп 02 Безопасность жизнедеятельности 

ОП 03 История дизайна 

OП.QI Основы дизайна и композиции 

оп 05 Основы экономической деятельности 

оп 06 Иностранный язык в профессиональной деятельности 

ОП 07 Физическая культура/Адаптированная физическая культура 

опоэ Рисунок и живопись 

МДКОl 01 Дизайн-проектирование 

мдк 01 02 Проектная графика 

МДК,01 03 Компьютерная графика 

УП 01 01 Учебная практика (по профилю специальности) по разработке технического задания на продукт графического дизайна 

УП.01 02 Учебная практика по выполнению орнамента и типографике 

УП 01 03 Учебная практика по компьютерной графике 

МДК 02 01 Фирменный сrиль и корпоративный дизайн 

МДК 02 02 Информационный дизайн и медиа 

МДК 02 0.3 Многостраничный дизайн 

мдк 02 04 Дизайн упаковки 

УП.02 01 Учебная практика по рисунку и живописи 

Yll 02.02 Создание графических дизайн-макетов 

пп 02 01 Производственная практика (по профилю специальности) по созданию графических дизайн-макетов 

мдк 03 01 Финальная сборка дизайн-макетов и подготовка их к типографии, к публикации 

УП 03 01 Учебная практика по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

пп 03 01 Производственная практика(по профилю специальности) по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

МДК 04 01 Основы менеджмента и планирование профессиональной деятельности 

мдк 04 02 Психология и этика профессиональной деятельности 

УП.0101 Учебная практика по ребрендингу 

ПП 04 01 
Производственная практика (по профилю специальности) по организация личного профессионального развития и обучение на 
рабочем месrе 

\пк 1.1 Осуществлнть сбор, с�кте,-.�ати.зацию �1 анализ данных необходимых для разработки техничесl(оr·о задания д�1зайн-nродукта 

МДК,01 01 Дизайн-проектирование 

t'\ДК 01 02 Проектная графика 

мдк 01.03 Компьютерная графика 

УП 01 01 Учебная практика (по профилю специальности) по разработке технического задания на продукт графического дизайна 

УП 01 02 Учебная практика по выполнению орнамента и типографике 



УП.01.03 Учебная практика по компьютерной графике 

jпк 1 2 Определять E.t 1бор техн11,�еских и проrраммнь.1х средств fVН1 ра.зработки ДЮi!Йн r,1а1<ета с учето� ик особенностей использоwни.я 

МДК 01 01 Дизайн-проектирование 

мдк 0102 Проектная графика 
МДК 01 03 Компьютерная графика 

УП.01.О( Учебная практика (по профилю специальности) по разработке технического задания на продукт графического дизайна 

УП 01 02 Учебная практика по выполнению орнамента и типографике 

УП 01 03 Учебная практика по компьютерной графике 

jпк 1 з Форми!Х)в.ать г·отоеое техни4е:кое задание в соответствии с требованщ:�м�1 к структуре �1 содер"'анию. 

мдк 0101 Дизайн-проектирование 

мдк 01 02 Проектная графика 
мдк 01.03 Компьютерная графика 

УП 01 01 Учебная практика (по пlХ)филю специальности) по разработке технического задания на продукт графического дизайна 

УП01.Q2 Учебная практика по выполнению орнамента и типографике 

УП.01,03 Учебная практика по компьютерной графике 

jпк 14 Выnолюнь проuедуру cor ласования (утвер)(Ден1,1я) с эаказчико11 

мдк 01 01 Дизайн-проектирование 

МДК 01 02 Проектная графика 

МДК 01 03 Компьютерная графика 

УП 01 01 Учебная практика (по nrюФилю специальности) по разработке технического задания на продукт графического дизайна 

УП.01 02 Учебная практика по выполнению орнамента и типографике 

УП 01 03 Учебная практика по компьютерной графике 

jпк 21 П11аниr.:о ть 1_iыпо11нение работ по р.ззработке дизайн мамета Hi:I основе техн�t4f:Ского задания 

МДК.01 03 Компьютерная графика 

МДКО2.01 Фирменный стиль и корпоративный дизайн 

мдк 02 02 Информационный дизайн и медиа 

мдк 02 03 Многостраничный дизайн 

мд1, 02 04 Дизайн упаковки 

УП 02 01 Учебная практика по рисунку и живописи 

УП 02 02 Со:здание графических дизайн-макетов 

ПП.02 01 Производственная практика (по профилю специальности) по созданию графических дизайн-макетов 

jпк 2 2 Определять потребности в ПJХ)граммных продуктах, материалах �1 оборудован1,щ пр111 разрабоrхе дизайн 1'4акета на основе 

технического задания. 

МДК 02 01 Фирменный стиль и корпоративный дизайн 

МДК 02 02 Информационный дизайн и медиа 

мдк 02 03 Многостраничный дизайн 

МДК 02 04 Дизайн упаковки 

УП 02 01 Учебная практика по рисунку и живописи 

УП 02 02 Со.здание графических дизайн-макетов 

пп 02 01 Производственная практика (по профилю специальности) по созданию графических дизайн-макетов 

jпк 2 з Разрабаrывать дюайн-макет ва основе техничесжого з.dдания 

мдк 02 01 Фирменный стиль и корпоративный дизайн 

МДК.02 02 Информационный дизайн и медиа 

МДК.02 0.3 Многостраничный дизайн 

МДК 02 04 Дизайн упаковки 

УП 02 01 Учебная практика по рисунку и живописи 

УП 02 02 Создание графических дизайн-макетов 



lпк 2 4 

lпк 2 s 

lпк з 1. 

iпкз 2. 

iпк з 3 

lnl<4 l. 

iпк4.2 

lпк 4 з 

ПГl 02 01 

МДК.02 01 

МДК.02 02 

мдк 02 03 

мдк 02 04 

УП 02.01 

УП 02.02 

ПГl 02 01 

МДК 02 01 

МДК 0102 

МДК 02 03 

мдк 02 04 

УП 02 01 

УП 02 02 

ПП.02 01 

мдк 03 01 

УПОЗ.01 

пп 03 01 

МДI< 03 01 

УП 03 01 

пп 03 01 

мдк 03 01 

УП 03 01 

пп 03 01 

МД1<04 01 

мдк 04 02 

УП.04 01 

пп 04 01 

МДК.04 01 

мдк 04 02 

Уп.оq 01 

пп 04 01 

мдк 04 01 

МДК 04 02 

УП 04.01 

Производственная практика (по профилю специальности) по созданию графических дизайн-макетов 

Осущестw1ять представnение и защиту разработанноr-о дизайн-макета 

Фирменный стиль и корпоративный дизайн 

Информационный дизайн и медиа 

Многостраничный дизайн 

Дизайн упаковки 

Учебная практика по рисунку и живописи 

Создание графических дизайн-макетов 
Производственная практика (по профилю специальности) по созданию графических дизайн-макетов 

ОСущеспт»ть комnлектацию и ,юнтроnь готовности необходимых составnяющшс дизайн макета для форм�чхшания дизайн 
продукта 

Фирменный стиль и корпоративный дизайн 

Информационный дизайн и медиа 

Многостраничный дизайн 

Дизайн упаковки 
Учебная практика по рисунку и живописи 

Создание графических дизайн-макетов 

ПIХ)изводственная практика (по профилю специальности) по созданию графических дизайн-макетов 

Выполнять настlХ)йку технических пщнмеч:хщ печати (пуб11икац11и) дю.айн-•мак.ета 

Финальная сборка дизайн-макетов и подготовка их к типографии, к публикации 

Учебная практика по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

ПIХ)изводственная практика(по профилю специальности) по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

Оце1-1ивать соответсrЕi�1е r·oтor,oro дизайн проду1Ста требованиям качества печати (пубпик.ации) 

Финальная сборка дизайн-макетов и подготовка их к типографии, к публикации 

Учебная практика по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

Производственная практика(по профилю специальности) по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

()(уществлять сопроюждение nецати (публи�ациv1) 

Финальная сборка дизайн-макетов и подготовка их к типографии, к публикации 

Учебная практика по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

Производственная практика(по профилю специальности) по подготовке дизайн-макета к печати (публикации) 

Аналюировап, современные тенденц�1и в облi1сти гр,3фического дизайна для их одаптац�1и и испощ,зования в своей 
професс.ионdльной деяте11ьности. 

Основы менеджмента и планирование профессиональной деятельности 

Психология и этика профессиональной деятельности 

Учебная практика по ребрендингу 

Производсrвенная практика (по проtрилю специальности) по организация личного профессионального развития и обучение на 
рабочем месте 

Проаод111ь мастер· классt.1, r.eнинiJpi,;1 11 ко'"культации по совремеННt..JМ текноnоги�м в области графического дизайна 

Основы менеджмента и планирование профессиональной деятельности 

Психология и этика профессиональной деятельности 

Учебная практика по ребрендингу 

Производственная практика (по профилю специальности) по организация личного профессионального развития и обучение на 
рабочем месте 

Разрабатывать nредложен�,я по испольэов.анию новых: технолог�1й в целях понышения к:ачестоа создани11 дизайн�продуктов и 
обслуж11вания заказчиков. 

Основы менеджмента и планирование профессиональной деятельности 

Психология и этика профессиональной деятельности 

Учебная практика по ребрендингу 



пп 04.01 
Производственная практика (по профилю специальности) по организация личного профессионального развития и обучение на 
рабочем месте 



№ Наименование 

Кабинеты: 

1 Русского языка и литературы 

2 Естествознания 

3 Географии 

4 Истории и обществознания 

5 Социально-экономических дисциплин 

6 Иностранного языка 

7 Математики 

8 Информатики 

9 Материаловедения 

10 Безопасность жизнедеятельности 

11 Дизайна 

12 Рисунка 

13 Живописи 

14 Экономики и менеджмента 

15 Макетирования графических работ 

16 Компьютерного дизайна 

Мастерские: 

1 Графического дизайна 

Спортивный комплекс: 

1 Спортивный зал 

2 Открытый стадион широкого профиля с элементами полосы препятствий 

3 Стрелковый тир 

Залы: 

1 Библиотека, читальный зал с выходом в сеть Интернет 

2 Актовый зал 

3 Натюрмортный фонд 

4 Методический фонд 



Пояснения 

1. Нормативная база реализации ППКРС.
Настоящий учебный план подготовки квалифицированных рабочих служащих среднего профессионального образования ГАПОУ «Кузбасский техникум архитектуры, геодезии и 
строительства» разработан на основе федерального государственного образовательного стандарта по профессии "Графический дизайнер" среднего профессионального образования 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации NO 1543 от 9 декабря 2016 года, зарегистрированного Министерством юстиции (рег. NO 449161 от 23 
декабря 2016 года) 

2. Организация vчебного nроцесса и режим занятий
Начало занятий с 1 сентября. Максимальный объем аудиторной учебной нагрузки составляет 36 часов в неделю. Продолжительность учебной недели - шесть дней. Занятия 
продолжительностью 45 минут группируются парами. Текущий контроль знаний проводят в пределах учебного времени, отведенного на соответствующую дисциплину и профессиональный 
модуль. Консультации для студентов в объеме 4 часов на одного человека на каждый учебный год. Формы проведения консультаций - групповые, индивидуальные. Лабораторные и 
практические занятия по дисциплинам и МДК могут проводятся в подгруппах. Общий объем каникулярного времени распределен по курсам: на первом 11 недель, на втором 11 недель, на 
третьем 11 недель, на четвертом курсе 2 недели. Учебные практики проводятся концентрированно, на базе учебных мастерских и кабинетов. 

Порядок проведения учебных и производственных практик: 
- 1 неделя учебной практики УП 01.01 "Учебная практика (по профилю специальности) по разработке технического задания на продукт графического дизайна" проводится в 3 семестре в
объеме 36 часов
- 2 недели учебной практики УП 01.02 "Учебная практика по выполнению орнамента и типографике" проводится в 5 семестре в объеме 72часа
- 3 недели учебной практики УП 01.03 "Учебная практика по компьютерной графике" проводится в 5 семестре в объеме 108 часов
- 2 недели учебной практики УП 02.01 "Учебная практика по рисvнкv и живописи" проводится во 4 семестре в объеме 72 часа
- 4неделя учебной практики УП 02.02 "Создание графического дизайн-макетов" проводится в 5-7 семестрах в объеме 144 часа
- 3 недели учебной практики УП 03.01 "Учебная практика по подготовке дизайн-макета к печати (публикации)" проводится в 6 -8 семестрах в объеме 108 часов

- 1 неделя учебной практики УП 04.01 "Ребрендинг фирменного стиля" проводится в 8 семестре в объеме 36 часов
б недель производственной практики проводится концентрированно, после изучения профессиональных модулей предусмотренных учебным планом: 

- 1 неделя производственной практики по ПМ 02. "Создание графического дизайн-макетов" проводится в 8 семестре в объеме 36 часов

- 1 неделя производственной практики по ПМ 03. "Подготовка дизайн-макетов к печати (публикации)" проводится в 8 семестре в объеме 36 часов

- 4 недели производственной практики по ПМ 04. "Организация личного профессионального развития и обучение на рабочем месте" проводится в 8 семестре в объеме 144 часов

3. Общеобразовательный цикл
В соответствии с требованиями ФГОС среднего общего образования обучающиеся на базе основного общего образования выполняют индивидуальный учебный проект. Индивидуальный 
учебный проект выполняется обучающимися самостоятельно под руководством преподавателя по выбранной теме в рамках одной или нескольких изучаемых учебных дисциплин 
общеобразовательного цикла в любой избранной области деятельности (познавательной, практической, учебно-исследовательской, социальной, иной). 
Индивидуальный учебный проект выполняется обучающимся в рамках времени, отведённого учебным планом и должен быть представлен в виде завершённого учебного исследования или 
разработанного проекта: информационного, творческого, социального, прикладного, инновационного, конструкторского, инженерного. 

4. Формирование вариативной части ППКРС
Объем вариативной части составляет 820 часов. Объем времени, отведенный на вариативную часть циклов ППКРС использован на увеличение объема времени отведенного на дисциплины и 
модули обязательной части, и введение новых дисциплин для обеспечения конкурентоспособности выпускника в соответствии с запросами регионального рынка труда и возможностями 
продолжения образования. 
5. Порядок аттестации обучающихся
Формы и процедуры промежуточной аттестации по каждой дисциплине и профессиональному модулю доводятся до сведения студентов в течение первых двух месяцев от начала обучения. 
За весь период обучения определено восемь сессий. Промежуточную аттестацию проводят в форме зачетов, дифференцированных зачетов и экзаменов: зачеты и дифференцированные 
зачеты - за счет времени, отведенного на дисциплину, экзамены - за счет времени, выделенного ФГОС СПО. Государственная итоговая аттестация проводится в форме защиты выпускной 
квалификационной работы в виде демонстрационного экзамена.Объем времени для проведения ГИА - 2 недели. 



6. Пnvгое
В соответствии с приказом Минобороны РФ и Минобрнауки РФ от 24 февраля 2010 года NO 96/134 "Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации 
начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных 
учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах", предусмотрено обязательное проведение учебных сборов в объеме 36 часов. 
Учебные сборы проводятся в свободное от основных занятий время по графику, утвержденному приказом директора техникума. 
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